
COD. PRATICA: 2013-001-189 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 207  DEL   14/03/2013 
 

OGGETTO: Regolamento CE 1234/2007 (ex 797/2004): “Azioni dirette a migliorare le 
condizioni della produzione e commercializzazione dei prodotti 
dell’apicoltura”. Approvazione Sottoprogramma regionale – Annualità 
2014/2016.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 18/03/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-189 MODULO DG1 

 

segue atto n. 207  del 14/03/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare, in attuazione del Reg. CE 1234/06 (ex 797/2004): “Azioni dirette a 
migliorare le condizioni della produzione e commercializzazione dei prodotti 
dell’apicoltura” e secondo i criteri e modalità previsti dal D.M. 23 gennaio 2006, il 
sottoprogramma regionale per l’apicoltura per il periodo 2014/2016, nel contesto 
letterale di cui all’allegato A) al presente provvedimento che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

3) di  disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria; 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-189 MODULO DG1 

 

segue atto n. 207  del 14/03/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Regolamento CE 1234/2007 (ex 797/2004): “Azioni dirette a migliorare le 

condizioni della produzione e commercializzazione dei prodotti 
dell’apicoltura”. Approvazione Sottoprogramma regionale – Annualità 
2014/2016.  

 
Il Regolamento CE 1234/2007 (ex 797/2004) stabilisce le regole generali di attuazione di 
“azioni dirette a migliorare la produzione e la commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura” 
ed in particolare il combinato disposto degli artt. 1 e 4 prevede la presentazione alla 
Commissione, da parte degli Stati membri, di un Programma nazionale triennale composto 
da sottoprogrammi predisposti dalle Regioni e Province autonome. 

Il D.M. 23 gennaio 2006 di attuazione dei regolamenti comunitari sul miglioramento della 
produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura, all’art. 3, comma 2, stabilisce i 
contenuti dei sottoprogrammi regionali. 

Al fine di dare attuazione al regolamento in oggetto per il triennio 2014/2016, secondo i criteri 
e modalità previsti dal citato D.M. 23 gennaio 2006, la Regione Umbria deve trasmettere al 
Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali il sottoprogramma regionale per il 
periodo 2014/2016, che viene proposto nel contesto letterale di cui all’allegato A) al presente 
provvedimento. Di tale proposta è stato acquisito, con procedura scritta (nota prot. n. 20497 
dell’11 febbraio 2013), il preventivo parere delle Organizzazioni di settore, dell’Associazione 
Produttori Apistici Umbri e dell’Associazione Produttori Api Regine. 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale l’adozione di conforme provvedimento. 

 
 
 
 
 
Perugia, lì 27/02/2013 L'istruttore 

Giorgio Leti Acciaro  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 27/02/2013 Il responsabile del procedimento 

 Giorgio Leti Acciaro  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 



COD. PRATICA: 2013-001-189 MODULO DG1 

 

segue atto n. 207  del 14/03/2013  3 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 27/02/2013 Il dirigente di Servizio 

 Paolo Papa 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-189 MODULO SD 

 

segue atto n. 207  del 14/03/2013  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, UMANE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Regolamento CE 1234/2007 (ex 797/2004): “Azioni dirette a migliorare le condizioni 

della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura”. Approvazione 
Sottoprogramma regionale – Annualità 2014/2016.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 01/03/2013 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-189 MODULO SA 

 

segue atto n. 207  del 14/03/2013  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.” 

 
OGGETTO:  Regolamento CE 1234/2007 (ex 797/2004): “Azioni dirette a migliorare le condizioni 

della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura”. Approvazione 
Sottoprogramma regionale – Annualità 2014/2016.  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 06/03/2013 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


